

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТОВ В ФОРМЕ ОВЕРДРАФТА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ БАНКОВСКИХ КАРТ В КБ «КУБАНЬ КРЕДИТ» ООО

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие «Общие условия предоставления кредита в форме овердрафта с использованием банковских карт в КБ «Кубань Кредит» ООО» (далее – **Общие условия**) определяют порядок предоставления овердрафта по счету карты. К настоящим Общим условиям применяются положения статьи 428 Гражданского кодекса Российской Федерации о договоре присоединения.

1.2. Банк осуществляет обслуживание счета банковской карты в режиме «Овердрафт» в соответствии с настоящими Общим условиям, Индивидуальными условиями и Тарифами. При наличии противоречий, применению подлежат условия Договора кредита, предусмотренные Индивидуальными условиями.

1.3. Банк информирует Заемщика об изменении или дополнении настоящих Общих условий:

1.3.1. не менее чем за 5 (пять) календарных дней до даты вступления в силу соответствующих изменений, путем размещения информации в Подразделениях и на Сайте, если они изменяют и/или дополняют действующие кредитные договоры за исключением случаев, указанных в пункте 1.3.2 настоящих Общих условий.

1.3.2. не менее чем за 1 (один) календарный день до даты вступления в силу соответствующих изменений, путем размещения информации в Подразделениях и на Сайте, в случае внесения изменений в связи с вводом в действие новых кредитных продуктов и услуг по ним или улучшения условий предоставления действующих кредитных продуктов и услуг по ним.

1.4. Любое физическое лицо может ознакомиться с настоящими Общими условиями в Подразделениях, в сети интернет на Сайте, а также получить экземпляр действующей редакции настоящих Общих условий и Индивидуальных условий, обратившись в Подразделения.

РАЗДЕЛ 2. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

2.1. В рамках настоящих Общих условий и Индивидуальных условий к ним (включая дополнительные соглашения/соглашения к Индивидуальным условиям) применяются следующие термины, определения и сокращения:

Банк – коммерческий банк «Кубань Кредит» общество с ограниченной ответственностью (ОГРН 1022300003703, ИНН 2312016641, Генеральная лицензия № 2518 от 03.07.2012г.).

Банковская карта (карта) – платежная карта, предоставляемая (выпускаемая) Заемщику, используемая им для осуществления операций по переводу денежных средств, а также по передаче Банку иных распоряжений с использованием устройств самообслуживания. Карта может быть выпущена на материальном носителе или без материального носителя (далее – **Цифровая карта**), а так же сохранена в виде Токена.

Высший менеджмент Банка – члены наблюдательного совета Банка, члены Правления Банка, председатель Правления Банка, заместители председателя Правления Банка, советники председателя Правления Банка, помощники председателя Правления Банка, главный бухгалтер Банка, заместители главного бухгалтера Банка, руководители служб/департаментов/начальники управлений Банка.

Дата окончания льготного периода кредитования – календарная дата, до которой включительно Заемщик может погасить сумму Общей задолженности по Расчетному (Расчетным) периоду (периодам) с целью использования Льготного периода по овердрафту.

Дата окончания срока предоставления овердрафта – дата, указанная в Договоре кредита, до которой включительно Банк осуществляет кредитование Счета.

Дата окончательного погашения общей задолженности – дата полного погашения задолженности по Договору кредита.

Дата платежа – дата, не позднее которой Заемщик должен пополнить Счет на сумму, не менее Обязательного платежа:

- для карт с *Льготным периодом по овердрафту* – Датой платежа является 24-й календарный день месяца, следующего за Расчетным периодом;
- для карт без *Льготного периода по овердрафту* – Датой платежа является предпоследний рабочий день календарного месяца, следующего Расчетного периода.

Договор кредита (кредитный договор) – договор, заключенный между Заемщиком и Банком по форме, установленной Банком, состоящий из Индивидуальных условий и настоящих Общих условий, согласно которому Банк обязуется предоставить Заемщику кредит, а Заемщик обязуется возратить кредит и уплатить проценты за него в порядке и на условиях, установленных Договором кредита.

Ежемесячный отчет – отчет, формируемый Банком и предоставляемый Заемщику, содержащий информацию обо всех операциях, проведенных по Счету за Расчетный период, а также информацию об Общей задолженности, Дате окончания льготного периода кредитования (при его наличии), Дате платежа и иную информацию, которую Банк считает необходимым довести до сведения Заемщика.

Заемщик (Клиент) – физическое лицо, заключивший с Банком Договор кредита.

Законодательство – нормативные акты, действующие на территории Российской Федерации, включая международные соглашения, ратифицированные и действующие в Российской Федерации, в том числе, но не исключительно:

- **Закон № 353-ФЗ** – Федеральный закон от 21.12.2013г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)»;
- **Закон № 218-ФЗ** – Федеральный закон от 30.12.2004г. № 218-ФЗ «О кредитных историях»;
- **Закон № 127-ФЗ** – Федеральный закон от 26.10.2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Заявление – заявление на установку/отмену/изменение Лимита овердрафта по форме, установленной Банком, подписанное и переданное Заемщиком в Банк.

Заявление-анкета – заявление по форме установленной Банком, надлежащим образом заполненное, подписанное и переданное Заемщиком в Банк, содержащее данные о Заемщике, выбранные Заемщиком параметры кредитования.

«Зарплатная» карта – расчетная банковская карта работника Предприятия/Банка, на Счет которой Банк зачисляет заработную плату и иные выплаты работника.

Индивидуальные условия – часть Договора кредита, идентифицирующая реквизиты и Стороны Договора кредита, а также иные условия предоставляемого Заемщику овердрафта, в том числе изменяющие условия настоящих Общих условий.

Лимит овердрафта – сумма денежных средств, в пределах которой Заемщику предоставляются кредитные средства Банка для совершения операций с использованием карты/реквизитов карты.

Льготный период по овердрафту – период времени, в течение которого взимание процентов за пользование кредитными средствами Банка не производится при условии полного погашения Общей задолженности до окончания срока действия Льготного периода по овердрафту. Льготный период по овердрафту начинается с даты, следующей за датой отражения операции по предоставлению овердрафта по Счету в Расчетном периоде, и заканчивается Датой окончания льготного периода кредитования.

Минимальный платеж – сумма, рассчитанная в размере, определенном Индивидуальными условиями и подлежащая уплате Заемщиком.

Общая задолженность – сумма задолженности Заемщика перед Банком на дату окончания Расчетного периода, включающая в себя сумму предоставленного овердрафта, сумму начисленных, но не уплаченных процентов, неустоек (штрафов, пеней), комиссий и иных платежей, предусмотренных Договором кредита.

Обязательный платеж – сумма денежных средств, подлежащая уплате Заемщиком в течение Платежного периода (до Даты платежа включительно). Обязательный платеж включает:

- сумму ежемесячного Минимального платежа по кредиту, рассчитанную на последний день предыдущего Расчетного периода включительно;
- сумму процентов, начисленных на последний день предыдущего Расчетного периода.

При наличии просрочки в исполнении обязательств по уплате Обязательного платежа его размер увеличивается на сумму:

- просроченной задолженности по кредиту;
- неустойки (пени) за просроченную задолженность по кредиту;
- сумму Технического овердрафта (при наличии), штрафов и комиссий, рассчитанных в соответствии с действующими Тарифами.

Овердрафт – сумма денежных средств, предоставляемых Банком Заемщику при недостаточности собственных средств на Счете на условиях возвратности, платности и срочности на цели, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности.

Платежный период – срок, в течение которого Заемщик обязан вносить/перечислять на Счет Обязательный платеж:

- *овердрафт при наличии Льготного периода по овердрафту* – Платежный период начинается со дня, следующего за последним днем Расчетного периода, и длится 24 календарных дня;

- *овердрафт при отсутствии Льготного периода по овердрафту* – Платежный период начинается со дня, следующего за последним днем Расчетного периода, и заканчивается предпоследним рабочим днем месяца.

Подразделение – головной офис/дополнительный офис Банка.

Предприятие – юридическое лицо (индивидуальный предприниматель), заключившее с Банком договор для перечисления заработной платы и иных выплат работнику на «Зарплатную» карту.

Просроченная задолженность – сумма овердрафта, сумма начисленных, но не уплаченных процентов, неустойки (штрафы, пени), комиссии и иные платежи, предусмотренные Договором кредита, не погашенные Заемщиком в сроки, установленные Договором кредита.

Проценты – сумма, начисленная Банком за пользование овердрафтом в порядке и размере, определенном Договором кредита.

Простая электронная подпись (ПЭП) – электронная подпись, которая посредством использования известного только Заемщику ключа ПЭП, подтверждает факт формирования электронной подписи Заемщиком, и является аналогом его собственноручной подписи. ПЭП Заемщика формируется в соответствии с Соглашением об ЭДО.

Расчетный период – временной период, равный календарному месяцу. Первый Расчетный период начинается в дату предоставления овердрафта и заканчивается в последний календарный день месяца, в котором был предоставлен овердрафт.

Сайт – официальный сайт Банка в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу <https://kk.ru/>.

Сервис «Кубань Кредит Онлайн» – система юридически значимого электронного документооборота, позволяющая клиенту (физическому лицу) осуществлять информационное взаимодействие с Банком в режиме удаленного доступа с использованием глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Соглашение об ЭДО – соглашение об электронном документообороте, заключаемое между Клиентом и Банком путем присоединения Клиента к «Условиям осуществления электронного документооборота и использования электронной подписи при обслуживании частных клиентов в КБ «Кубань Кредит» ООО», размещенным на Сайте.

Сообщение – информация по Договору кредита, направленная Банком в адрес Заемщика в соответствии с пунктом 3.7 настоящих Общих условий.

Счет (СКС) – банковский счет физического лица, открытый в Банке и предназначенный для учёта операций, совершенных с использованием карты/реквизитов карты, а также операций пополнения/списания денежных средств, осуществленных без использования банковской карты (ее реквизитов), предусмотренных договором, заключенным между Банком и физическим лицом, и действующим законодательством Российской Федерации.

Тарифы – утвержденные уполномоченным органом Банка тарифы, представляющие собой конкретизирующие условия и стоимость предоставления отдельного банковского продукта, услуги (размещаются на информационных стендах в местах обслуживания Заемщиков и на Сайте).

Технический овердрафт – неразрешенный (несанкционированный) Банком перерасход средств, образующийся в результате превышения суммы совершенных Заемщиком расходных операций (с учетом комиссий, взимаемых Банком) над суммой Лимита овердрафта по Счету.

Токен – цифровой (электронный) образ карты, хранящийся после ее успешной регистрации в специальном приложении MiT Pay, установленном в устройство (смартфон, коммуникатор, планшетный компьютер, смарт-часы и т.п.) Заемщика.

VIP-клиент – клиент (физическое лицо) со статусом VIP, отнесенный к данной категории в соответствии с положениями внутренних нормативных документов Банка.

РАЗДЕЛ 3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТА

3.1. В случае противоречий между настоящими Общими условиями и «Условиями выпуска и обслуживания банковских карт в КБ «Кубань Кредит» ООО» (далее – «Условия выпуска и обслуживания банковских карт»), размещенных на Сайте, положения настоящих Общих условий имеют преимущественную силу.

3.2. Договор кредита считается заключенным с даты подписания Индивидуальных условий Заемщиком и Банком, при условии принятия Банком решения о предоставлении овердрафта.

3.3. Перечень операций, проводимых с использованием карты, а также иные условия, определяются Тарифами и «Условиями выпуска и обслуживания банковских карт».

3.4. По Счету, по которому предоставлен Лимит овердрафта, не осуществляются следующие операции по переводу денежных средств за счет предоставленного Лимита овердрафта:

- перевод на счета вкладов Заемщика и третьих лиц;
- перевод на текущие счета Заемщика и третьих лиц, с которых производится списание сумм по действующим кредитным договорам Банка;
- перевод на счета кредитных карт Заемщика и/или третьих лиц;
- перевод на счета юридических лиц.

3.5. Настоящие Общие условия устанавливают порядок предоставления Банком овердрафта, порядок и способ погашения полученного овердрафта, порядок и способ уплаты процентов за пользование овердрафтом, неустоек (штрафов, пеней), комиссий и иных платежей.

3.6. Заемщик соглашается с тем, что сумма Лимита овердрафта рассчитывается Банком, исходя из информации, указанной в Заявлении-анкете, а также на основании документов, подтверждающих платежеспособность, и указывается в Индивидуальных условиях.

3.7. Уведомления и сообщения направляются Сторонами по реквизитам, указанным в Индивидуальных условиях. В случае изменения адреса Заемщика (почтового/электронного) и не уведомление об этом Банка, вся корреспонденция/сообщения/уведомления, направленная(-ые) по адресу/адресам, указанному(-ым) в Заявлении-анкете, считается надлежаще направленной. Информация о Тарифах доводится до сведения Заемщика, путем размещения сообщений на информационных стендах в Подразделениях и на Сайте.

3.8. Банк, после совершения Заемщиком каждой операции с использованием электронного средства платежа (карты или реквизитов карты) по Счету, по которому Заемщику был предоставлен овердрафт, в обязательном порядке информирует Заемщика о размере его текущей задолженности перед Банком по Договору кредита и о доступной сумме Лимита овердрафта в порядке, предусмотренном «Условиями выпуска и обслуживания банковских карт».

РАЗДЕЛ 4. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ/ПРОЛОНГАЦИИ ОВЕРДРАФТА ПО БАНКОВСКОЙ КАРТЕ

4.1. Порядок предоставления овердрафта.

4.1.1. На основании Заявления/Заявления-анкеты Заемщика Банк принимает решение о предоставлении либо отказе в предоставлении овердрафта. Банк имеет право произвести проверку корректности сведений, указанных в Заявлении/Заявлении-анкете.

4.1.2. При принятии положительного решения о предоставлении овердрафта, Банк в установленном порядке рассчитывает размер Лимита овердрафта и открывает Заемщику счета для учета операций, совершенных за счет предоставленного Банком овердрафта. Расчет суммы Лимита овердрафта, предоставление овердрафта и открытие счетов осуществляются в валюте Счета.

4.1.3. Овердрафт предоставляется Заемщику не позднее следующего рабочего дня, с даты подписания Индивидуальных условий Банком и Заемщиком, но не ранее истечения срока, установленного в соответствии с пунктом 9.3 статьи 7 Закона 353-ФЗ¹ (далее – **Период охлаждения**), а именно:

- 4 (четыре) часов – после подписания Индивидуальных условий, либо дополнительного соглашения к Индивидуальным условиям (в случае увеличения суммы Лимита овердрафта), если Лимит овердрафта составляет от 50 000 до 200 000 рублей;
- 48 (сорок восемь) часов – после подписания Индивидуальных условий, либо

¹ Требования не применяются к случаям заключения договоров кредита:

- 1) при множественности лиц в обязательстве на стороне Заемщика, наличии у Заемщика поручителей;
- 2) если обязательства Заемщика обеспечиваются залогом транспортного средства (в случаях зачисления заемных денежных средств на счета юридического лица - продавца транспортного средства);
- 3) если кредит предоставляется Заемщику в целях полного или частичного исполнения им обязательств по другому кредиту (займу) или другим кредитам (займам) и если это не повлечет за собой увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика;
- 4) если Заемщиком не позднее, чем за два дня до направления заявления о предоставлении кредита назначено уполномоченное лицо для получения подтверждения заключения Договора кредита (в соответствии с соглашением Заемщика с Банком и лицом, уполномоченным Заемщиком);
- 5) если Банк перечисляет денежные средства юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, осуществляющим реализацию товаров (выполнение работ, оказание услуг) в счет оплаты товаров (работ, услуг), приобретаемых заемщиком, за исключением случаев их приобретения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

дополнительного соглашения к Индивидуальным условиям (в случае увеличения суммы Лимита овердрафта), если Лимит овердрафта превышает 200 000 рублей.

В случае если срок предоставления кредита приходится на внеоперационное время или на нерабочий день², то Банк оставляет за собой право осуществить предоставление кредита на следующий рабочий день или в первый рабочий день, следующий за выходным/нерабочим праздничным днем.

4.1.4. Заемщик вправе отказаться от получения кредита полностью или частично до момента зачисления денежных средств на Счет в соответствии с пунктом 4.1.3 Договора кредита, уведомив об этом своевременно Банк посредством:

- звонка по номеру телефона Банка: 8-(861)-210-01-88 с номера телефона Заемщика, указанного в Заявлении-анкете на получение кредитного продукта;
- личного обращения в ближайшее подразделение Банка;
- направления сообщения посредством чата сервиса «Кубань Кредит Онлайн» до истечения срока окончания Периода охлаждения;
- иных способов связи, обеспечивающих одновременно:

- возможность подтверждения личности обратившегося лица, как Клиента Банка, в том числе с использованием одного или нескольких средств аутентификации (Ф.И.О., телефон или электронная почта, указанные в Заявлении-анкете на получение кредитного продукта, электронная подпись, иные технические методы аутентификации, применяемые Банком). При необходимости, Банк вправе запросить дополнительные документы или сведения для идентификации личности. В случае невозможности Банка подтвердить личность Заемщика, Банк вправе не признавать такое обращение надлежащим до предоставления дополнительных подтверждающих сведений.

- своевременную доставку обращения Банку и возможность в установленный срок совершить обработку Банком заявления об отказе от получения кредита.

В случае получения Банком уведомления Заемщика об отказе в получении кредита, Договор кредита считается расторгнутым, обязательства сторон по нему прекращаются.

4.1.5. Банк предоставляет Заемщику овердрафт в пределах установленного Банком Лимита овердрафта. Датой предоставления овердрафта является дата отражения на Счете суммы операции, совершенной Заемщиком в полном объеме/частично за счет денежных средств, предоставленных Банком.

4.1.6. Овердрафт предоставляется на срок, указанный в Индивидуальных условиях, на потребительские цели, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности.

4.2. Порядок предоставления Льготного периода по овердрафту.

4.2.1. Льготный период по овердрафту предоставляется в рамках Договора кредита, по которому предусмотрено предоставление Льготного периода по овердрафту.

4.2.2. Льготный период по овердрафту предоставляется Банком Заемщику по овердрафту, выданному в Расчетном периоде, при условии погашения Общей задолженности до Даты окончания льготного периода кредитования. При частичном погашении Общей задолженности по Расчетному периоду, Льготный период по овердрафту не предоставляется.

4.2.3. Льготный период по овердрафту предоставляется по всем типам расходных операций, совершенных Заемщиком за счет предоставленного Банком овердрафта, если иное не оговорено в Тарифах.

4.2.4. При наличии просроченной задолженности, Заемщик утрачивает право на Льготный период по овердрафту.

4.2.5. Условия Льготного периода по овердрафту возобновляются по операциям, совершенным со дня, следующего за днем погашения Общей задолженности по овердрафту в полном объеме.

4.2.6. Льготный период по овердрафту состоит из одного Расчетного периода и одного Платежного периода (для Льготного периода по овердрафту не превышающего 55 дней) или из количества дней, определенного Индивидуальными условиями (если Льготный период по овердрафту превышает 55 дней).

Платежный период равен 24 календарным дня, после истечения Расчетного периода.

Проценты за пользование овердрафтом в течение Льготного периода по овердрафту, начисляются по ставке, определенной в Индивидуальных условиях для Льготного периода по овердрафту, которая сохраняется только при условии погашения Общей задолженности на конец

² Нерабочим днем считается суббота, воскресенье, нерабочий праздничный день, установленный Трудовым кодексом Российской Федерации, с учетом правил переноса выходных дней на другие дни.

Льготного периода по овердрафту.

4.3. Порядок начисления процентов и неустоек.

4.3.1. Проценты начисляются Банком на сумму предоставленного Заемщику овердрафта. Период начисления процентов начинается с даты, следующей за датой предоставления овердрафта Банком, и заканчивается датой погашения овердрафта в полном объеме включительно. При начислении процентов в расчет принимается действительное количество календарных дней в году (365 или 366 соответственно), а также фактическое количество календарных дней пользования овердрафта.

4.3.2. При невыполнении Заемщиком требований пунктов 4.2.1 – 4.2.6 (по овердрафтам с Льготным периодом по овердрафту) настоящих Общих условий, Банк проводит начисление процентов по овердрафту в соответствии с процентной ставкой за пользование овердрафтом, определенной Договором кредита.

4.3.3. Начисление процентов за пользование овердрафтом производится.

Для овердрафтов без Льготного периода по овердрафту

4.3.4. Начисление процентов за пользование овердрафтом производится:

- ежемесячно, в последний рабочий день месяца;
- в день полного (частичного) погашения Заемщиком задолженности. При полном (частичном) погашении Заемщиком задолженности, проценты начисляются за период, исчисляемый со дня последнего начисления процентов, по день полного (частичного) погашения Заемщиком задолженности включительно.

Пеня начисляется с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной Договором кредита, по дату погашения просроченной задолженности (включительно).

Для овердрафтов с предоставлением Льготного периода по овердрафту

4.3.5. Начисление процентов за пользование овердрафта производится:

- 1) для кредитного продукта с Льготным периодом по овердрафту до 55 дней – в день, следующий за последним днем Платежного периода за предыдущий Расчетный период, а так же в дату окончательного погашения Заемщиком задолженности;
- 2) для кредитного продукта с Льготным периодом по овердрафту от 55 дней и свыше – в последний день Платежного периода, в день окончания Льготного периода по овердрафту, в день погашения задолженности с целью возобновления условий применения Льготного периода, а так же в дату окончательного погашения Заемщиком задолженности.

При соблюдении условий Льготного периода по овердрафту, начисление процентов не производится.

Пени начисляется с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной Договором кредита, по дату погашения просроченной задолженности (включительно).

4.3.6. Фактическим возвратом овердрафта и уплатой всех начисленных процентов в соответствии с Договором кредита, считается возврат всей суммы овердрафта и всех начисленных процентов по нему за весь срок пользования овердрафтом, а также уплата пени в полном объеме и расходов Банка по получению исполнения обязательств Заемщика. При возникновении просроченной задолженности, Банк начисляет пени за просроченную задолженность в размере, определенном Договором кредита. Пени начисляются Банком на сумму просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, при этом начисление процентов на фактическую сумму просроченной задолженности по овердрафту не осуществляется.

4.4. Порядок погашения овердрафта и уплаты процентов.

4.4.1. Заемщик обязуется производить внесение денежных средств для погашения овердрафта и уплаты процентов на Счет. Заемщик может в любой момент полностью погасить Общую задолженность по Договору кредита.

4.4.2. Для Договоров кредита, заключенных до 01.07.2024г., в случае недостаточности денежных средств, поступивших от Заемщика, для исполнения обязательств в полном объеме, устанавливается следующая очередность удовлетворения требований Банка:

- 1) просроченная задолженность по процентам;
- 2) просроченная задолженность по овердрафту;
- 3) пени за просроченную задолженность по овердрафту;
- 4) проценты, подлежащие уплате в текущем Расчетном периоде;
- 5) минимальный ежемесячный платеж по овердрафту;
- 6) сумма овердрафта;
- 7) иные платежи (в том числе издержки Банка по получению исполнения обязательств Заемщика, Технический овердрафт).

4.4.3. Для Договоров кредита, заключенных с 01.07.2024г., в случае недостаточности денежных средств, поступивших от Заемщика, для исполнения обязательств в полном объеме, устанавливается следующая очередность удовлетворения требований Банка:

- 1) просроченная задолженность по процентам;
- 2) просроченная задолженность по овердрафту;
- 3) проценты, подлежащие уплате в текущем Расчетном периоде;
- 4) минимальный ежемесячный платеж по овердрафту;
- 5) пени за просроченную задолженность по овердрафту;
- 6) сумма овердрафта;
- 7) иные платежи (в том числе издержки Банка по получению исполнения обязательств Заемщика, Технический овердрафт).

4.4.4. Погашение задолженности по овердрафту, а также уплата процентов, пени, производится Банком по мере поступления денежных средств, путем списания со Счета Заемщика в очередности, установленной Договором кредита.

4.4.5. При отсутствии/недостаточности денежных средств на Счете, списание проводится в день поступления средств на Счет. Заемщик поручает Банку, в случае необходимости, производить конвертацию денежных средств в соответствии с Тарифами, установленными Банком для данного типа банковской операции.

4.4.6. При отсутствии/недостаточности денежных средств на Счете в размере, необходимом для погашения Обязательного платежа в установленные Договором кредита сроки, суммы Минимального платежа (его непогашенной части) по овердрафту и процентов, включенных в сумму Обязательного платежа, считаются просроченными со дня, следующего за Датой платежа.

4.4.7. При расторжении Договора кредита Заемщик обязан погасить сумму Общей задолженности по Договору кредита, до момента подачи заявления на закрытие банковской карты и расторжения Договора кредита.

4.4.8. В случае принятия Банком решения о прекращении предоставления овердрафта Заемщику и/или расторжении Договора кредита, информация о сумме Общей задолженности по Договору кредита и сроках ее погашения подлежит включению в Ежемесячный отчет. При непогашении Общей задолженности по Договору в установленный Ежемесячным отчетом срок, задолженность по овердрафту и процентам учитывается как просроченная задолженность с даты, следующей за датой погашения, установленной в Ежемесячном отчете.

4.4.9. При поступлении сумм к списанию, после закрытия банковских счетов для учета операций по карте, совершенных за счет предоставленного Банком овердрафта, суммы указанных операций отражаются как Технический овердрафт. Заемщик, по требованию Банка, обязан оплатить суммы данных операций в порядке и в сроки, установленные «Условиями выпуска и обслуживания банковских карт».

РАЗДЕЛ 5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Банк обязан:

5.1.1. Предоставить в соответствии с Законом № 218-ФЗ информацию в отношении Заемщика хотя бы в одно из бюро кредитных историй (далее – **БКИ**), входящих в государственный реестр БКИ.

Передача сведений, определенных статьей 4 Закона № 218-ФЗ, в БКИ осуществляется Банком в порядке, предусмотренном Законом № 218-ФЗ в целях формирования кредитной истории Заемщика.

5.1.2. Хранить банковскую тайну.

5.1.3. Предоставлять Заемщику овердрафт на условиях, определенных Договором кредита, в пределах установленного Банком кредитного лимита, с учетом платежеспособности Заемщика.

5.1.4. Ежемесячно, в течение 10 (десяти) рабочих дней с начала календарного месяца, направлять Заемщику Ежемесячный отчет. Если в Расчетном периоде по СКС операции отсутствовали и отсутствует просроченная задолженность по Договору кредита, отчет может не направляться.

5.2. Банк имеет право:

5.2.1. В соответствии с Законом № 218-ФЗ запрашивать, при наличии письменного или иным способом документально зафиксированного согласия Заемщика, в БКИ, с которым Банком заключен договор об оказании информационных услуг, кредитные отчеты, содержащие информацию о кредитной истории Заемщика.

5.2.2. Осуществлять проверку целевого использования предоставленного овердрафта.

5.2.3. Потребовать от Заемщика досрочного возврата всей суммы овердрафта и уплаты процентов, пени (при наличии), при утрате или повреждении предмета залога (при наличии) и в

других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

5.2.4. Потребовать досрочного исполнения обязательств по Договору кредита, а если это требование не будет удовлетворено, обратиться взыскание на предмет залога в случаях:

- неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств по Договору кредиту с учетом требований, установленных законодательством Российской Федерации, при этом частичное исполнение обеспеченного залогом обязательства рассматривается как ненадлежащее исполнение;

- при неудовлетворении Заемщиком требования Банка о досрочном исполнении обязательств по Договору кредиту в течение срока, указанного в уведомлении о таком требовании, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.2.5. По соглашению Сторон изменять процентную ставку, предусмотренную при заключении Договора кредита (в том числе, но не исключительно, на основании письменного заявления Заемщика).

До подписания дополнительного соглашения, информация о планируемом изменении процентной ставки доводится Банком до Заемщика способами, предусмотренными Индивидуальными условиями.

5.2.6. В одностороннем порядке производить снижение процентной ставки по Договору кредита, уменьшать или отменять плату за оказание услуг (выполнение работ, приобретение товаров), предусмотренных Индивидуальными условиями, производить по своему усмотрению снижение размера пени, начисленную на сумму просроченной задолженности по овердрафту или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать пени, начисленную на сумму просроченной задолженности по овердрафту, с уведомлением об этом Заемщика. В данном случае Банк направляет Заемщику уведомление об изменении условий предоставления овердрафта к Счету способами, предусмотренными Индивидуальными условиями, а в случае изменения размера предстоящих платежей, также и информацию о предстоящих платежах.

Банк вправе осуществлять одностороннее изменение процентной ставки по Договору кредита (как повышение, так и снижение) в случаях и порядке прямо предусмотренных Индивидуальными условиями, при выполнении или невыполнении установленных ими условий.

5.2.7. Уведомлять Заемщика о расторжении и/или досрочном возврате всей суммы овердрафта, уплаты процентов, пени в письменной форме, согласно Индивидуальных условий. В уведомлении устанавливается разумный срок возврата оставшейся суммы овердрафта, который не может быть менее чем тридцать календарных дней с момента направления Банком уведомления.

В случае расторжения Договора кредита, он будет считаться расторгнутым с даты, указанной в уведомлении.

5.2.8. Отказаться от предоставления Заемщику овердрафта/части овердрафта, предусмотренного Договором кредита, полностью или частично при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что предоставленная Заемщику денежная сумма не будет возвращена в установленный Договором кредита срок.

5.2.9. Снизить Лимит овердрафта при неприемлемо высоком, в рамках кредитной политики Банка, уровне кредитного риска и/или при получении Банком из БКИ информации об увеличении уровня долговой нагрузки Заемщика, влияющей на уровень кредитного риска.

5.2.10. В целях соблюдения требований Закона № 127-ФЗ, в случае наличия в Банке достоверной информации о принятии судом решения о признании гражданина банкротом и введении процедуры реализации имущества, осуществлять блокировку Счетов и банковских карт Заемщика.

5.2.11. Осуществлять погашение суммы задолженности Заемщика, путем списания денежных средств с СКС и других счетов Заемщика, открытых в Банке, в соответствии с условиями Договора кредита, при наличии такого согласия. Проводить блокировку на любой банковской карте/банковском счете, предоставленной Заемщику Банком, денежной суммы собственных средств Заемщика, равной задолженности Заемщика по Договору кредита.

5.2.12. Не выдавать банковскую карту при указании Заемщиком недостоверной информации в Заявлении-анкете, при этом заключенные Договор кредита и договор об открытии Счета и выпуске карты считаются расторгнутыми (если заключались до одобрения Лимита овердрафта). В этом случае выписка по СКС с информацией Заемщику не направляется.

5.2.13. Снизить Лимит овердрафта в одностороннем порядке при отсутствии операций по оплате товаров и услуг по Счету с использованием Лимита овердрафта в течение 6 (шести) месяцев.

5.3. Заемщик обязан:

- 5.3.1. Возвратить овердрафт в полном объеме и уплатить проценты в размере и порядке, установленными Договором кредита, в том числе в случае изменения процентной ставки, если это предусмотрено Индивидуальными условиями.
- 5.3.2. Уплачивать проценты за пользование овердрафтом, неустойки (штрафы, пени), комиссии и иные платежи, предусмотренные Индивидуальными условиями и Тарифами.
- 5.3.3. Предоставлять Банку по первому требованию необходимые документы, а также сведения, касающиеся финансового состояния (в том числе сведения об изменении семейного положения и количества лиц, находящихся на иждивении) и доходов Заемщика (не реже одного раза в год), в течение всего периода пользования овердрафтом.
- 5.3.4. Использовать полученный овердрафт на цели, определенные Договором кредита. По требованию Банка предоставить документы по целевому использованию овердрафта.
- 5.3.5. Не использовать прямо или косвенно полученный в Банке овердрафт на погашение своих обязательств и обязательств других Заемщиков перед Банком.
- 5.3.6. В течение 3 (трех) календарных дней, после наступления одного из событий, указанных в настоящем пункте, одним из способов, предусмотренных Индивидуальными условиями, уведомить Банк об изменении адреса регистрации, фактического места жительства, работы, фамилии или имени, паспортных данных, о заключении/расторжении брака, изменении количества лиц, находящихся на иждивении, номера телефона, адреса электронной почты, заключении, о возбуждении уголовного дела, дела о признании гражданина ограниченно дееспособным/недееспособным, дела об установлении некорректности записей в книгах актов гражданского состояния, искового производства, способного повлиять на исполнение обязательств по Договору кредита, других обстоятельствах, способных повлиять на выполнение обязательств по Договору кредита, а также, о невозможности уплаты в срок суммы по овердрафту, о наступлении событий, способных оказать негативное влияние на деятельность, платежеспособность Заемщика и ухудшить его финансовое состояние, а также сообщить о мерах, предпринимаемых Заемщиком для устранения последствий.
- 5.3.7. В течение 5 (пяти) календарных дней уведомить Банк и поручителя (при наличии) о прекращении трудового договора, заключенного с Заемщиком, а также уведомить поручителя (при наличии) об изменении процентной ставки в соответствии с Индивидуальными условиями (если предусмотрено).
- 5.3.8. В течение одного рабочего дня, после получения информации, указанной в настоящем пункте, одним из способов, предусмотренных Индивидуальными условиями, уведомить Банк о невозможности уплаты в срок суммы по овердрафту, о наличии судебного спора или о наступлении событий, способных оказать негативное влияние на деятельность, платежеспособность Заемщика и ухудшить его финансовое состояние, а также сообщить о мерах, предпринимаемых Заемщиком для устранения последствий.
- 5.3.9. Отвечать перед Банком всем своим имуществом в пределах задолженности по Договору кредита, процентам, пеням и расходам, связанным с взысканием задолженности по Договору кредита.
- 5.3.10. Самостоятельно ознакомиться, до даты подписания Индивидуальных условий, с настоящими Общими условиями и Тарифами в Подразделении либо на Сайте.
- 5.3.11. Осуществлять операции с использованием карты в пределах Лимита овердрафта и не допускать возникновения Технического овердрафта, образования просроченной задолженности. В случае возникновения Технического овердрафта, незамедлительно погасить сумму Технического овердрафта.
- 5.3.12. Сохранять конфиденциальность условий Договора кредита.
- 5.3.13. Предоставить запрашиваемые Банком документы, подтверждающие сведения, указанные Заемщиком в Заявлении-анкете.
- 5.3.14. Не реже одного раза в месяц самостоятельно обращаться в Банк для получения сведений о произведенных изменениях и дополнениях в настоящие Общие условия.
- 5.3.15. Предоставлять в Банк информацию о кредитах, полученных в других кредитных организациях, в течение действия Договора кредита.
- 5.3.16. Нести полную финансовую ответственность по всем операциям, совершенным по СКС, в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями Договора кредита.
- 5.3.17. Получать Ежемесячный отчет. Банк не несет ответственность за искажение Ежемесячного отчета или несанкционированный доступ к нему при передаче по сети Интернет либо по почте, а также за несвоевременное получение Заемщиком отчета, влекущее за собой ущерб для Заемщика. В случае неполучения Ежемесячного отчета обратиться в Банк.
- 5.3.18. Индивидуальными условиями также могут быть предусмотрены иные обязанности Заемщика, которые в дополнение к обязанностям, предусмотренным пунктами 5.3.1 – 5.3.17

настоящих Общих условий, обязан исполнять Заемщик.

5.4. Заемщик имеет право:

5.4.1. Запрашивать у Банка информацию о наличии (отсутствии) ссудной задолженности, о произведенных платежах по овердрафту, в том числе сведения о своевременном/несвоевременном погашении суммы основного долга и/или процентов, пени, а так же иных сведений по овердрафту.

5.4.2. Отказаться от получения овердрафта полностью или частично, уведомив об этом Банк письменно, до установленного Договором кредита срока предоставления овердрафта.

5.4.3. Использовать овердрафт для оплаты расчетных документов, составленных с использованием карты или её реквизитов.

5.4.4. Требовать от Банка соблюдения конфиденциальности персональных данных, предоставленных Заемщиком в Банк в рамках Договора кредита.

5.4.5. Получать информационные сообщения Банка, касающиеся выполнения Заемщиком условий Договора кредита, а также рекламно-информационные сообщения Банка.

5.4.6. Получать от Банка (в том числе с использованием средств телефонной связи) информацию по Договору кредита (о размере текущей задолженности, о датах и размерах произведенных/предстоящих платежей и др.).

5.4.7. Направить в Банк заявление на изменение Лимита овердрафта/закрытие овердрафта.

РАЗДЕЛ 6. ОСОБЕННОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОВЕРДРАФТА ДЛЯ КЛИЕНТОВ - СОТРУДНИКОВ ПРЕДПРИЯТИЙ

6.1. Заемщик дает поручение Банку в одностороннем порядке изменять Лимит овердрафта в случае изменения суммы ежемесячных перечислений на счет «Зарплатной» карты, производимых Предприятием, в случае возникновения новых кредитных обязательств в Банке и иных кредитных организациях, при наступлении условий, указанных в Договоре кредита. Периодичность изменения Лимита овердрафта определяется Банком.

РАЗДЕЛ 7. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА КРЕДИТА

7.1. Договор кредита считается заключенным и вступает в силу с даты подписания Индивидуальных условий уполномоченным представителем Банка и Заемщиком, при условии принятия положительного решения о предоставлении овердрафта. Заемщику предоставляется возможность воспользоваться овердрафтом, с даты предоставления овердрафта.

7.2. В случае заключения Договора кредита посредством сервиса «Кубань Кредит Онлайн» (при наличии соответствующей технической возможности) в соответствии с Соглашением об ЭДО, применяются следующие условия:

➤ Индивидуальные условия согласовываются Банком с Заемщиком индивидуально, путем их подписания Заемщиком (оферта) в сервисе «Кубань Кредит Онлайн» и акцептования Банком полученной оферты;

➤ пакет документов, включая Индивидуальные условия, График платежей, заявление на присоединение к «Условиям выпуска и обслуживания банковских карт» ООО» (размещены на Сайте), и иные оформляемые в целях заключения/исполнения Договора кредита документы (далее – **пакет документов**), Заемщик подписывает ПЭП. Факт получения Банком подписанного Заемщиком пакета документов подтверждается отметкой в виде визуализированного штампа Банка в документах, с указанием даты и времени их принятия;

➤ Индивидуальные условия считаются подписанными со стороны Банка, а Договор кредита считается заключенным и вступает в силу с даты акцепта Банком Индивидуальных условий, подписанных Заемщиком ПЭП (оферты), и действует до полного выполнения принятых на себя Сторонами обязательств. Акцепт Банка считается полученным с момента зачисления суммы кредита на Счет, при этом проставление подписи (аналога собственноручной подписи) на Индивидуальных условиях от лица Банка не осуществляется;

➤ при наличии условий, указанных пункте 5 статьи 5.1 Закона № 353-ФЗ, в составе пакета документов Банк направляет сформированное для Заемщика уведомление о значении показателя долговой нагрузки (ПДН) и рисках Заемщика по запрашиваемому кредиту. Подписание Заемщиком ПЭП Индивидуальных условий подтверждает получение и ознакомление Заемщика с данным уведомлением;

➤ Стороны соглашаются с тем, что Индивидуальные условия и иные оформляемые в целях заключения/исполнения Договора кредита документы, подписанные с применением ПЭП Заемщика в сервисе «Кубань Кредит Онлайн», признаются равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью Заемщика.

7.3. Договор кредита действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по

Договору кредита.

7.4. Договор может быть расторгнут по письменному заявлению Заемщика, при условии погашения суммы Общей задолженности по Договору кредита.

7.5. Договор кредита может быть расторгнут по инициативе Банка в одностороннем порядке.

РАЗДЕЛ 8. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСЛОВИЯ И ТАРИФЫ

8.1. Банк вправе в одностороннем порядке изменять (принимать новую редакцию) и дополнять настоящие Общие условия и Тарифы в связи и в соответствии с изменением законодательства Российской Федерации, правил международных платежных систем, цен и условий на рынке банковских карт в Российской Федерации, в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации.

8.2. Уведомление Заемщика об изменении (новой редакции) настоящих Общих условий и Тарифов осуществляется в следующем порядке:

- обязательное размещение объявления с полным текстом изменений (новой редакции) во всех Подразделениях;
- обязательное размещение сообщений с полным текстом изменений (новой редакции) на Сайте.

8.3. Изменения (новая редакция) настоящих Общих условий и Тарифов вступают в силу для Сторон по истечении 5 (пяти)/1 (одного) календарных дней, с даты уведомления согласно пункта 1.3 настоящих Общих условий.

8.4. Банк уведомляет Заемщика путем обязательного публичного размещения новой версии настоящих Общих условий и/или Тарифов (с указанием даты вступления изменений в действие) в Подразделениях и на Сайте.

8.5. Любые изменения (новая редакция) и дополнения в настоящие Общие условия и Тарифы, с момента вступления их в силу, с соблюдением процедур настоящего раздела, равно распространяются на всех лиц, заключивших Договор кредита, в том числе заключивших Договор кредита ранее даты вступления изменений в силу. В случае несогласия с изменениями или дополнениями, внесенными в настоящие Общие условия и Тарифы, Заемщик имеет право до вступления в силу таких изменений или дополнений в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора кредита и расторгнуть Договор кредита в соответствии с настоящими Общими условиями.

РАЗДЕЛ 9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

9.1. Банк не несет ответственности перед Заемщиком за убытки и конфликтные ситуации, которые могут возникнуть вследствие невыполнения Заемщиком настоящих Общих условий, а также во всех случаях, когда такие ситуации находятся вне сферы контроля Банка, связанных со сбоями в работе систем оплаты, расчетов, обработки и передачи данных, а также, если банковская карта не была принята к оплате третьими лицами.

9.2. Банк не несет ответственности за ущерб, убытки, расходы, а также иные негативные последствия, которые могут возникнуть в случае, если информация (Ежемесячный отчет, SMS-сообщение), направленная Банком Заемщику по реквизитам, указанным в Индивидуальных условиях (адрес электронной почты, номер мобильного телефона, адрес получения Ежемесячного отчета), станет известна третьим лицам.

9.3. Все вопросы, разногласия или требования, возникающие из условий Договора кредита, могут быть урегулированы Сторонами путем переговоров.

9.4. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение обязательств по Договору кредита, если это невыполнение явилось следствием непреодолимых обстоятельств, на которые Стороны не могут оказать влияние и которые компетентный государственный орган признает и объявит случаями непреодолимой силы («форс-мажор»). Стороны обязуются незамедлительно извещать друг друга о наступлении и прекращении действия форс-мажорных обстоятельств.

9.5. Банк несет ответственность за надлежащее проведение операций по СКС, а также за сохранение в тайне сведений о Заемщике и его уполномоченных представителях и совершенных ими операциях по СКС, в соответствии с настоящими Общими условиями, законодательством Российской Федерации, правилами платежных систем. Предоставление информации третьим лицам может быть осуществлено только в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

9.6. В случае если Заемщик дает согласие на проведение операций с банковскими картами или нанесенными на них данными вне поля его зрения, он несет полную ответственность за их возможное

мошенническое использование в дальнейшем. Банк не несет ответственности за операции, сопровождающиеся правильным вводом ПИН-кода.

9.7. Подписывая Договор кредита, Заемщик подтверждает, что он ознакомлен с Тарифами и настоящими Общими условиями, присоединяется к ним и обязуется их соблюдать.

РАЗДЕЛ 10. РЕКВИЗИТЫ БАНКА

КБ «Кубань Кредит» ООО

350000, Российская Федерация, Краснодарский край, городской округ город Краснодар,
г. Краснодар, ул. Красноармейская, д.32

к/с 30101810200000000722 в ОКЦ № 1 Южного ГУ Банка России

ОГРН 1022300003703, ОКПО 32293624,

ИНН 2312016641, БИК 040349722